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Lénda:Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

Zj.Manjola Kamolli
KRYETAR I KiESHILLIT BASHKIAK

E nderuara zonja Kryetare,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt vendimin, dhe relacionin shogérues, pér miratimin e
titullit t& nderit “QYTETAR NDERI” '

Me respekt,

KRYETARI

Nr. i fageve A4 t€ projekt-vendimit: 2 (dy)

Nr. i fageve A4 té relacioni shoqérues: 2 ( dy)



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Nr. Prot. Pogradec, mé : .2023

PROJEKT-VENDIM
Nr. daté 2023

PER MIRATIMIN E TITULLIT
“QYTETAR NDERI”

FERIDON FEZOLLARI ( PAS VDEKJES)

Késhilli Bashkiak Pogradec né mbledhjen e tij t& datés . 2023, me propozim t€ njé grup
qytetaré pogradecaré dhe Shoqata “Antikomuniste e ish t& Pé&rndjekurve Politiké” Dega
Pogradec, me aprovim t& Kryetarit t& Bashkisé Pogradec dhe me miratim nga Komisioni
Késhillimor pér dhénien e titujve t& nderit, mbéshtetur n& Ligjin nr 139/2015 “Pér vetqgeverisjen
vendore”, neni 54 germa “m” e tij, ligjit nr. 112/2013 “Pér Dekoratat, Titujt e Nderit, Medaljet
dhe Titujt Vendoré t& Nderit né Republikén e Shqipérise” i ndryshuar, VKM nr 861 daté
10.02.2014 “ P& miratimin e rregullave t& hollésishme pér funksionimin e komisioneve
Késhillimore pér dhénien e Medaljeve dhe Titujve Vendor t& Nderit n& Republikén e Shqipérisé
dhe Rregullores sé Bashkisé Pogradec “Pér llojet e Titujve te Nderit, Kriteret dhe Proceduren e
dhénies sé€ tyre” Neni 5.

KitSHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1- Miratimin e dhénies sé titullit t& nderit “ QY TETAR NDERI”
FERIDON FEZOLLARI ( PAS VDEKJES)
Me motivacion: Figuré frymézuese né dashuriné pér liri dhe atdhedashuri. Pér kontributet

e shquara si humanitar duke ndihmuar familjet né véshtirési ,mbéshtetés pér zhvillimin
ekonomik dhe kulturor té Pogradecit.



2- Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Komisioni Késhillimor pér dhénien e Titujve Vendor
t& Nderit né Bashkiné Pogradec.

KRYETAR

MANJOLA KAMOLLI
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Né lidhje me Projekt-Vendimin pér miratimin e titullit t& nderit “ QYTETAR NDERI” pér
FERIDON FEZOLLARI ( PAS VDEKJES)

I nderuar Kryetar i Késhillit!
Té nderuar Késhilltaré!

Propozimi i mésipérme pér dhénien e titullit t& nderit “ QYTETAR NDERI” pér FERIDON
FEZOLLARI ( PAS VDEKJES) béhet né respekt t& figurés dhe kontributeve t€ tij né qytetin e
Pogradecit.

Projekt vendimi q& po ju paragesim &shté rrjedhojé e detyrimit ligjor q& ka Institucioni i
Bashkisé Pogradec, pér t& béré t&¢ mundur dhéninen pér miratimin e titullit t¢ nderit® QY TETAR
NDERI” , por dhe detyrimi shpirtéror ndaj figurés s& tij e cila &shté pérshkruar hollésisht né
jetéshkrimin e Feridon Fezollarit.

Kérkojmé nga ana e Késhillit Bashkiak t& akordojé titullin “ QY TETAR NDERI” pér:
FERIDON FEZOLLARI ( PAS VDEKJES)

Me motivacion: Figuré frymézuese né dashuriné pér liri dhe atdhedashuri. Pér kontributet
e shquara si humanitar duke ndihmuar familjet né véshtirési,mbéshtetés pér zhvillimin
ekonomik dhe kulturor té Pogradecit.

Ftojmé Késhilltarét té votojné kété Projekt Vendim.

Faleminderit!



Konceptoi: Juriste
Pranoi:  Kryetare e Komisionit Késhillimor
Pér dhénie té titujve t& nderit

Miratoi: SEKRETARI PERGIITHSHEM

Konfirmoi: KRYETAR

Eljana Blacéri %

Entela Gusho

Dritan Babasuli

Tlir Xhakolli
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CV FERIDON HAKI FEZOLLARI

Feridon Haki Fezollari ka lindur n& 29.03.1940 ne Pogradec né njé familje me ndjenja té
theksuara patriotike, t& cilét kané dhéné kontribut t& shquar né mbrojtjen e idealeve t€ lirisé |
atdheut dhe Pogradecit.

Babai i tij Haki Fezollari ka qéné luftétar , patriot dhe liridashés duke transmetuar edhe tek
fémijét kéto vlera atdhedashuri. Mbas ¢lirimit & Shqipérisé me vendosjen e komunizmit dhe
diktaturés Haki Fezollari nuk mund t& duronte regjimin socialisdhe persckucionin ndaj u arratis
nga Shqipéria né vitin 1949 , mbasi ishte arestuar disa heré dhe kishte shpétuar pushkatimit.

Feridoni , djali mé& i madh i Familjes ishte vetém 9 —vjet kur u internuan familjarisht s& bashku
me nénén e tij Kushe né Kaméz t& Tiranés duke pérjetuar tmerret e vujatjeve (€ internimit dhe
persekutimit politik deri né vitin 1954

Pas kthimit né Pogradec, néné Kushen e kishin [&né né mes t& skamjes me katér fémijét e vegjél
dhe nén peshén e pérndjekjes. Ndonjése 14 vjet Feridoni fillon t& punojé fort pér (& mbajtur
familjen por dhe studion njékohésisht duke dalé me rezultate t& shkélqyera n€ shkoll&. Por fati i
tij ishte i destinuar t&¢ mos ndiqte arsimin mé larté pér arsye politike.

NE vitet 1960 ,situata politike né Shqipéri po réndohej. Ndérprerja e mardhédhénieve me
Bashkimin Sovjetik béri q¢ ATA qé kishin biografing e keqe t& p&rndigeshin dhe
persekutoheshin edhe mé fort duke béré t&é padurueshme jetén. Feridoni asnjé cast nuk u pérkul ,
vazhdonte t& punonte fort por dhe t& mendonte se si mund t& largohej nga ky kalvar i tmerrshém,
té aratise]j larg Shqipérisé dhe t& shkonte prané babait t€ tij né Australi.

Pér motive politike arestohet né vitin 1961 kur ishte vetém 21 vjet.Gjykata ¢ dénon me burg
pér 13 vjet dhe vuan hegjen e & drejtés sé lirisé né burgjeét e Vlorés, Fierit dhe Spac.

Lirohet né vitin 1971 dhe fillon puné né Ndermarrje t& ndryshme t& Pogradecit ku do t& dallohet
pér punén e palodhur dhe i dashur me shokét.

Feridoni dallohet pér nje inteligjencé t& lartée dhe shumé i sukseshém né punén qé ai kryente.
Né Ndérmartjen e Pérpunim Drurit do (& ishte nga novatorét kryesoré t¢ késaj Ndérrmarrje ku
do t& shquhej pér pérshtatjet e mjeteve té punés né& ndihmé dhe lehtésimin e punéve & rénda
fizike duke lehtésuar lévizjet , transportin e trupave t& drurit apo dhe p&rpunimit té tyre.
Ndonjése ishte veté Ai qé krijonte kéto novatorizma emri i tij nuk do t& pérméndej kurré.
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kalonin vitet por Feridoni nuk mund té pérshtatej sistemit komunist-socialit t& vendit (& tij.

Qysh prej vitit 1961 ai kishte menduar té arratisej nga Shqipéria tani q¢ ishte familjar dhe rreth

tij kishte fémijét , véllezérit dhe motrén e shihte si domosdoshméri ikjen dhe bashkimin me
babané e tij. Filloi intesivisht t&¢ mendonte se si mund t& aratisen t& gjithé duke ideuar varkén , até
shpétimtaren e vetme.

Mbas shumé pérpjekjesh dhe provash kjo ikje aq e déshiruar ndér vite realizohet né 3 korrik
1975. E gjithé familja ¢ Haki Fezollarit me varké kalojné ligenin dhe aratisen pér né Jugosllavi
nga Shén Naumi ndérsa diktatori pushonte né Pogradec.

NE letrén e tij t& fundit & ikjes 1€né né shtépiné e tij u shkuajt:
“Nuk po tradhétoj Atdheun por regjimin dhe sistemin tuaj”

Imagjinoni vetém pér nj& moment njé naté t& errét buzé ligenit ku ju dhe familja juaj po prisni t&
ngjiteni né nj& varké primitive t€ béré me mushama, njé udhétim q€ do (€ zgjasé pér oré € téra
deri né bregun tjetér...kthim pas nuk ka! Né varké bashké& me burrat, graté e fémijét gjendet dhe
njé kuti me dinamit me fitilin gati pér t’i véné shkrepésen, pér t’u béré shkrumb e hi nése rojet e
kufirit ju pikasin. Jeni ju, [émijét qé flené, frika né stomakun tuaj & réndon mé shumé se rrobat
e lagura, héna e fshehur pas njé reje t& zezé dhe jeta e varur mbi njé fije shprese.

Me pak fjalé ky éshté peizazhi q& mund (& pérshkruhet ajo naté e 3 korrikut né (& gdhiré 4
korriku i vitit 1975 né ligenin e Pogradecit...kéto ishin orét e gjata drejt lirisé, udhétimi i
patédyté i familjes Fezollari. Ata kishin vén& bast me vdekjen. Pér ta jeta nuk ishte mé asgj€ pa
liring, ndaj ndérmorén kété udhétim, kété arratisje, qé do t& merrte epitete nga mé t&€ ndryshmet
né vazhdimési, e denjé pér njé film pér ‘Oscar’ sigurisht.

Vitet e géndrimit né Australi ishin shumé intensive pér Familjen Fezollari. Ata integrohen si né&
puné dhe shoggri duke qéné shémbull & sjelljes n& komunitet. Falé kémbgnguljes s& tyre ngrejné
Kompaning duke punésuar 100 punétoré. Ndonjése t& sukseshém dhe plot energji Feridoni nuk e
harroi kurré Shqipéring kishte mall pér gjithé njerézit e dashur pér pogradecarét.

Gjaté fundit t& viteve >80 né Europé kané filluar I€vizjet anti komuniste dhe shkérmogja e kampit
socialist. Familja Fezollari e sidomos Feridoni mezi po presin pgrmbysjen e madhe edhe né
Shqipéri. Pret qé edhe Shqipéria t& clirohet nga komunistét.



tashmé t& rritur dhe familjar€ .

Nuk kishte kohe per t& humbur duhet t& fillonin t€ punonin por dhe t&€ ndihmonin jo vetém té
aférmit e tyre té cilét kishin vuajtur dhe ishin persekutuar nga regjimi komunit por t€ ndihmonin
edhe njerézit né nevojé. Feridoni nuk kishte ardhur si kapitalist nga Australia por dhe si bamirés.
NE fillim hap njé lokal m& emrin “Fortesa™ per t& kujtuar ikjen e madhe prané fortesés. Lokali
ishte dhe restorant dhe punonte né kosto. | gjithé farefisi hante dhe pinte falas dhe Birra me
Cocacola geraseshin pa leké.

Energjia dhe kémbéngulja pér té punuar vazhdonte t& spikate tek Feridoni , né vitin 1993 prané
Pallatit t& Kulturés né Pogradec hapet Disco “Diamond” e para né qytetin toné ku do t&
organizoheshin krahas festa pér té rinjté edhe aktivitete kulturore , promovime libri etje.

Gjithashtu do té& ¢elen Firma bisnesi pér import produktesh té ndryshme , kompani elektronike ,
duhan cigare etje.

Paralelisht Feridoni do té ishte inisiatori i shumé& ndihmave té familjeve né nevojé duke lehtésuar
véshtirésité ekonomike t& tyre. Né ¢do festé Bajrami apo fund viti do te ndihmoheshin afro 200
familje me pako ushgimore pér t& gezuar né kéto dité festive.

N& ditét e véshtira t& vitit 1997 do t& ishte organizatori kryesor pér ngritjen e grupit t&
Emergjencés pér furnizimin e qytetit me produkte ushqimore e sidomos né mbrojte (&
institucioneve t& réndésishme té cilat rrezikoheshin t& shkatéroheshin plotésisht.

Qyteti ku Feridoni u lind dhe u rrit kishte nevojé edhe pér njé institucion mediatik ndaj u
propozua té ngrihej nje television lokal. Djemte e tij Bajrami dhe Lirimi déshironin t€ gelej né
Tirané. Feridoni kémbénguli q& Televizioni do & hapej né Pogradec dhe késhtu né vitin 1998
lindi SOT7.

Té gjithé punonjésit e SOT7 do ta kujtojné me shumé dashuri Feridonin pér ndihmén dhe ideté e
tij né punén e pérditshme.

Ndron jeté papritur né vitin 2002 duke 1éné pérgjithmoné emrin e tij si simbol t€ lirisg,
atdhedashurisé , i punés s& palodhur dhe humanist.

Vepra dhe lufta e tij pér liri &shté shkruar edhe né “Fjalori enciklopedik i viktimave (€ terrorit
komunist” — VELLIMI I



-

Késhilli i Bashkisé Tirané me Vendim nr 3 daté 26.1.2016 , Emerton njé nga rrugét me €mrin",

“Feridon Fezollari”

Pér 25 vjetorin e Televizionir SOT7 , Kryetari i Bashkisé Z. Ilir Xhakolli i akordoi familjes dhe
Z. Feridon Fezollari Certifikatén e Mirénjohjes (Pas vdekjes) me motivacion “Pér kontributin e
dhéné né ngritjen dhe konsolidimin e Televizionit “SOT 7”. Ndihma dhe késhillat e tij t€ vyera,
mbetén themele té forta, né ecjen pérpara té kétij institucioni mediatik, privat né Pogradec".

Pér gjithé veprimtaring e tij propozohet qé& z.Feridon Fezollari ti jepet titulli “Qytetar Nderi” i
Pogradecit.



PROCES- VERBAL

[ mbajtur sot né datén B Lo-202 '3 né Bashkine Pogradec né lidhje me mbledhjen ¢
Komisionit Késhillimor pér dhénien e titujve t€ nderit i pérbéré nga :

- Entela Gusho Kryetar
- Eritan Kamolli Anétar
- Froselda Tola Anétar
- Anastas Kostandini Anétar
- Vilson Mako Anétar

Mbledhja e Komisionit Késhillimor pér dhénien e titujve t&€ nderit u zhvillua né Sallén e
mbledhjeve t& Késhillit Bashkiak ora 10.30.

Komisioni i cili éshté i aprovuar me Vendim t& Késhillit t& Bashkis¢ nr 8 daté 28.01.2020 ,
diskutoi rreth kérkesés e ardhur nga Késhilli Bashkiak nr 3860/2 daté 16.10.2023.
lidhur me kérkesén e njé grup prej 210 qytetarésh pogradecare dhe Shoqata “Antikomuniste e
ish t& pérndjekurve politiké” , Dega Pogradec ,pér akordim titullin “Qytetar Nderi” pér Feridon
Fezollari (Pas vdekjes).
Komisioni duke u mbéshtetur né Rregulloren “ Pér llojet e titujve t& nderit , kriteret dhe
procedurén ¢ dhénies sé tyre” si detyrim ligjor q€ ka Institucioni i Bashkisé Pogradec, pér té
béré t& mundur dhéninen e Titujve Vendoré t& Nderit pér personalitetet dhe figurat e shquara t&
Bashkisé Pogradec, té vendit dhe t& huaj me kontribute t& vecanta morri né shqyrtim kérkesén.
Kérkesa e mésipérme mbasi u diskutua nga Komisioni u propozua qé Feridon Fezollari ti jepet
titulli i nderit “Qytetar Nderi” ( Pas vdekjes).
Mbas votimit Komisioni Ké&shillimor pér dhénien e titujve t& Nderit vendosi g :

1. Ti propozojé Késhillit t& Bashkisé Pogradec : Miratimin e dhénies sé titullit t& nderit

2. Miratimin e dhénies sé titullit t& nderit “ QY TETAR NDERI”

FERIDON FEZOLLARI ( PAS VDEKJES)

Me motivacion: Figuré frymézuese né dashuriné pér liri dhe atdhedashuri. Pér kontributet
e shquara si humanitar duke ndihmuar familjet né véshtirési ;,mbéshtetés pér zhvillimin
ekonomik dhe kulturor té Pogradecit.

U la detyré t& hartohej relacioni dhe projekt —vendimi pérkatés.

Mbledhja pérfundoi ora 11.00



Komisionit Késhillimor pér dhénien e titujve t& nderit

Entela Gusho Kryetar
- Eritan Kamolli Anétar
- Froselda Tola Anétar
- Anastas Kostandini Anétar

- Vilson Mako Anétar




